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Trafikudvalget har i brev af 12. marts 2008 stillet mig følgende spørgsmål 371 

(TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål nr. 371: 

 

"Vil det være nødvendigt at ændre/optimere postnummersystemet i Danmark i 

forbindelse med en åbning af postmarkedet og hvordan kan man forestille sig, 

det skal se ud for, at det er forberedt til en liberalisering af postmarkedet? " 

Svar: 

 

Færdselsstyrelsen har til mig oplyst, at det ikke umiddelbart vil være 

nødvendigt at ændre postnummersystemet i Danmark i forbindelse med 

åbning af postmarkedet for konkurrence. 

 

Postnummersystemet i Danmark blev indført i 1967 af det daværende 

postvæsen. Baggrunden for inddelingen af landet i postnumre var bl.a. at 

effektivisere postsorteringen ved landets posthuse (på daværende tidspunkt 

foregik postsorteringen stort set manuelt). 

 

I dag er postnummersystemet en integreret del af Post Danmarks 

produktionsapparat. Postnummersystemet har for Post Danmark dog ikke 

samme betydning som tidligere, idet postsorteringen hovedsageligt sker 

maskinelt, herunder at postsorteringsmaskinerne i dag læser hele adressen på 

brevet eller pakken. Endvidere har effektivisering af produktionsapparatet 

samt centraliseringer af distributionsopgaven betydet, at Post Danmark i dag 

reelt ikke har behov for de mange postnumre. 

 

Ved revisionen af postlovgivningen i 2004 blev det i koncessionen for Post 

Danmark fastsat, at virksomheden til brug for den landsdækkende 

postbefordring etablerer og vedligeholder et system, der inddeler landet i 

postnumre.  

 

Herudover blev det besluttet, at postnummereret også skulle være en del af en 

”enhedsadresse” jf. Lov om bygnings- og boligregistrering og bekendtgørelse 

om vejnavne og adresser. Koncessionshaveren skal derfor, såfremt der 

eksempelvis ønskes nedlagt et postnummer, høre Færdselsstyrelsen, der med 

inddragelse af Erhvervs- og Byggestyrelsen kan gøre indsigelse, hvis 

nedlæggelsen af postnumret indebærer, at en adresse ikke længere er 
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Side 2/2 geografisk entydig. I den forbindelse vil jeg henvise til mit svar på udvalgets 

spørgsmål 374, hvor jeg orienterer om det samarbejde, der pågår mellem Post 

Danmark og Erhvervs- og Byggestyrelsen om tilvejebringelse af entydige 

adresser indenfor landets postnumre. 

 

I et fremtidigt liberaliseret postmarked kan det dog ikke afvises, at der fra post- 

eller distributionsvirksomhedernes side kan blive udtrykt ønske om flere 

postnumre eller en revision af postnummersystemet. 

 

Da postnummersystemet i dag dels skal tjene postbefordringen og dels skal 

sikre geografiske entydige adresser i Danmark, indgår spørgsmålet i det 

arbejde som pågår om den kommende liberalisering af postmarkedet.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Carina Christensen 

 


